
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    328    DEL     18/05/2015 

CORREZIONE  E  MODIFICAZIONE  DELLA  DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE N.318 DEL 13/05/2015 AD OGGETTO: "ADESIONE ALLA 
CONVENIONE  INTERCENTER-ER  RELATIVAMENTE  AI  SERVIZI  DI 
SUPPORTO  ALLA  RISCOSSIONE  COATTIVA  DIRETTA  DEI  TRIBUTI  E 
DELLE ENTRATE COMUNALI" 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 

SERVIZIO
   UFFICIO TARSU 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 417 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 328 del 18/05/2015 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  
IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2015-
2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  222  del  30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2015-2017;

RICHIAMATA la  determinazione  dirigenziale  n.318  del  13/05/2015,  ad oggetto: 
“ADESIONE ALLA CONVENZIONE INTERCENTER-ER RELATIVAMENTE AI 
SERVIZI  DI  SUPPORTO  ALLA  RISCOSSIONE  COATTIVA  DIRETTA  DEI 
TRIBUTI E DELLE ENTRATE COMUNALI”;

CONSIDERATO che la suddetta determinazione dirigenziale n.318 del 13/05/2015 
contiene due errori materiali  nel seguente punto che viene qui riportato integralmente:

“CONSIDERATO che la  stima delle  somme da riscuotere  coattivamente 
(tributi locali + violazioni PM + entrate extra-tributarie) si aggira intorno ad Euro 
800.000,00 all’anno e che, conseguentemente, applicando l’aggio di gara del 7,60% 
la  spesa  stimata  a  carico  del  Comune  ammonta  ad  euro  860.800,00  +  IVA,  se 
dovuta, ed eventuali spese di notifica;”;

RILEVATO  che  nel  sopra  evidenziato  punto  della  determinazione  dirigenziale 
n.318 del 13/05/2015 viene erroneamente indicata l'aliquota dell'aggio da corrispondere, 
per il servizio prescelto, nella misura del 7,60%;

VISTA la  documentazione  di  gara  pubblicata  sul  sito  intercenter.regione.emilia-
romagna.it in cui è prevista una maggiorazione del 25% del compenso di aggiudicazione, 
pari al 7,60%, applicabile esclusivamente sul compenso calcolato sulle riscossioni dei tributi 
ed entrate comunali per i quali non è stato affidato dalla stessa Amministrazione Comunale  
anche il servizio di supporto alla riscossione ordinaria volontaria e/o derivante da attività di 
recupero evasione;

CONSIDERATO  che,  con  la  suddetta  determinazione  dirigenziale  n.318  del 
13/05/2015, si è inteso aderire alla convenzione esclusivamente per il seguente servizio del  
lotto 8 (Enti della Provincia di Rimini) 

1. (g) gestione servizi di supporto alla riscossione coattiva diretta delle 
entrate comunali, dando atto che l’effettiva operatività del presente 
modulo resta subordinata al termine delle attuali proroghe SORIT;

DATO ATTO, pertanto, che nel caso del Comune di Cattolica trova applicazione la 
maggiorazione del 25% dell'aggio base e che quindi la misura corretta del compenso di 
riscossione è del 9,5%;

RITENUTO necessario, conseguentemente, correggere anche la misura della spesa 

Pratica n. 417 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 328 del 18/05/2015 Pag. 2 di 4



stimata per la durata del contratto che, peraltro, era stata erroneamente calcolata anche nella 
determinazione dirigenziale n.318 del 13/05/2015;

CONSIDERATO che  la  spesa  corretta,  considerando la  durata  del  contratto  dal 
1.7.2015 al 31.12.2018 e l'entità annua delle somma da riscuotere coattivamente in Euro 
800.000,00, è stimata in Euro 266.000,00 + IVA;

RITENUTO  di  confermare  nel  resto  la  determinazione  dirigenziale  n.318  del 
13/05/2015;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) le premesse del presente atto costituiscono parte integrante e sostanziale di questa 
determinazione;

2) di stabilire che:

- il compenso di riscossione è pari al 9,5%;

-  la  spesa  complessiva  prevista  per  la  durata  del  contratto  è  pari  ad  Euro 
266.000,00 + IVA;

3) di confermare nel resto la determinazione dirigenziale n.318 del 13/05/2015;

4) di  individuare  nella  persona  della  Dott.ssa  Claudia  Rufer  la  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

  Ai sensi e per gli effetti del comma 4 dell’art. 151 del D.Lvo 18/08/2000 n. 267 il presente 
provvedimento  diviene  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa.  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E 
POLITICHE GIOVANILI

UFFICIO AMMINISTRATIVO 
URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA

SERVIZI FINANZIARI

SERVIZIO TRIBUTI POLIZIA MUNICIPALE

Pratica n. 417 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 328 del 18/05/2015 Pag. 3 di 4



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  18/05/2015 
Firmato

RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 417 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 328 del 18/05/2015 Pag. 4 di 4


